
Deliberazione n° 20 del 22/06/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione Bilancio Di Previsione 2022-2024 e adeguamento DUP 2022-2024

L'anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di giugno alle ore 18:00 si è riunito il Consiglio
Comunale, convocato nelle forme di legge. Seduta Pubblica sessione .La seduta è pubblica.
Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Consigliere FUSO MASSIMO Si
Consigliere GEMMA ALBERTO Si
Consigliere GEMMA GIOVANNI Si
Consigliere CASTELLANO

ALESSANDRO
Si

Consigliere CASTELLANO
STEFANO

Si

Consigliere CAPUTO ANNAMARIA Si
Consigliere PROVENZANO

ALESSANDRA
Si

Consigliere FERENTE
FRANCESCO

Si

Consigliere CATALANO PAOLO Si
Consigliere PELLEGRINO PAOLO Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

– il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente per oggetto “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, a conclusione del periodo di sperimentazione ha

introdotto nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali ed ha modificato il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) al fine

di adeguarne i contenuti alla sopra richiamata normativa;

VISTO:

– l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali deliberano annualmente il

bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa

del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i

principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

– l’art. 170, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti sono tenuti ad applicare la

disposizione contenuta in detto comma in merito alla predisposizione del Documento Unico di Programmazione;

– l’art. 174, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che lo schema di bilancio di previsione,

finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati

all’organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal

regolamento di contabilità;

Considerato che:

- il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022/2024, fissato dall'articolo 151, comma 1,

del D.Lgs. 267/2000 al 31 dicembre 2021,

- il decreto del Ministero dell’interno del 24 dicembre 2021 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 309 del

30.12.2021 ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 al 31.03.2022;

- l’art. 5-sexiesdecies della Legge 25 febbraio 2022, n. 15 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi, ha prorogato al 31

maggio 2022 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024;

- il Decreto del Ministero dell'Interno del 31.05.2022, pubblicato sulla G.U. n. 127 del 01.06.2022, ha prorogato la

scadenza del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 al 30 giugno 2022;

DATO ATTO che con apposita deliberazione di C.C. n. 31 del 15/11/2021 su proposta della Giunta comunale è stato

approvato il Documento unico di programmazione Semplificato (DUPS) 2022-2024;

VISTO lo schema di bilancio di previsione 2022-2024 redatto secondo i nuovi modelli previsti nell’allegato n. 9 al

D.Lgs. 118/2011, le cui risultanze sintetiche sono riportate nell’allegato 1 alla presente deliberazione;

VISTA la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e dal

paragrafo 9.11 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio;

VISTO:

– il programma triennale dei lavori pubblici disposto ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 adottato con

delibera di G.C. n. 128 del 06.12.2021, pubblicato all’albo pretorio in data 06.12.2021 ed integrato dalle Delibere G.C.

n 16/2022 e 33/2022;



– il programma biennale degli acquisti di beni e servizi disposto ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016

adottato con delibera di G.C. n. 128 del 06.12.2021 e pubblicato all’albo pretorio in data 06.12.2021;

– la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 06.04.2022, che ha approvato la programmazione del fabbisogno di

personale per il triennio 2022-2024, ai sensi dell’art. 39 della legge 449/1997;;

DATO ATTO che i contenuti di dette programmazioni settoriali richiamate nel punto precedente sono riportati nel

Documento Unico di Programmazione;

RICHIAMATO l’articolo 1 comma 639 della Legge n. 147/2013 (legge di stabilità per l’anno 2014), così come

modificato dall’art. 1, comma 14, lett. a), Legge 28 dicembre 2015, n. 208, secondo cui l’imposta unica comunale

(IUC) si compone di una componente patrimoniale costituita dall’Imposta Municipale Propria (IMU) e di una

componente riferita ai servizi che si articola nel Tributo per i servizi indivisibili (TASI) e nella tassa Rifiuti (TARI);

VISTI:

– il comma 738 dell’articolo 1 della Legge n. 160/2019, secondo cui “A decorrere dall'anno 2020, l'imposta

unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle

disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di

cui ai commi da 739 a 783”;

– il comma 780 dell’articolo 1 della Legge n. 160/2019, secondo cui “A decorrere dal 1° gennaio 2020 sono

abrogati: l'articolo 8, ad eccezione del comma 1, e l'articolo 9, ad eccezione del comma 9, del decreto legislativo 14

marzo 2011, n. 23; l'articolo 13, commi da 1 a 12-ter e 13-bis, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito,

con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214; il comma 639 nonché i commi successivi dell'articolo 1 della

legge 27 dicembre 2013, n. 147, concernenti l'istituzione e la disciplina dell'imposta comunale unica (IUC),

limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina dell'IMU e della TASI. Restano ferme le disposizioni che

disciplinano la TARI. Sono altresì abrogate le disposizioni incompatibili con l'IMU disciplinata dalla presente legge”;

VISTI:

- la delibera di Giunta Comunale n. 60 del 20.05.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui sono

state definite le tariffe e i tassi di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2022;

- la delibera di Giunta Comunale n. 59 del 20.05.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui sono

state definite le tariffe del canone unico patrimoniale per l’anno 2022;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 30/06/2021, che ha approvato il rendiconto relativo all’esercizio

2020;

- la delibera di Consiglio Consiglio Comunale n. 11 del 30.05.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che

ha approvato il rendiconto della gestione relativo all'esercizio 2021;

- l’allegata tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui al D.M. 28

dicembre 2018;

- la delibera della Giunta Comunale n. 57 del 20.05.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale

si è provveduto a destinare la parte vincolata dei proventi per sanzioni alle norme del Codice della strada ai sensi

dell’articolo 208 del Codice della strada;

- La Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 21.02.2022, esecutiva, con la quale si provvede all’approvazione del

piano triennale 2022/2024 di razionalizzazione e contenimento della spesa di funzionamento ex art. 3 e segg. Della

legge n. 244/2007;



- La Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 30.05.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale

sono state verificate la quantità e il prezzo di cessione di aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività

produttive e terziarie ai sensi delle leggi 167/62,865/71 e 457/78;

- La Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 30.05.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale

si approva il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2022-2024;

- La Delibera di Consiglio Comunale n 12 del 30.05.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si

approva il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed il programma biennale degli acquisti di beni e servizi

2022-2024;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 20.05.2022, con la quale si approvano gli schemi di bilancio

2022-2024;

RICHIAMATO l’art. 9 della Legge n. 243/2012, come modificato dalla Legge 164/2016, che prevede l’obbligo di

conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali;

DATO ATTO che lo schema di bilancio e degli altri documenti allo stesso allegati sono stati redatti tenendo conto

delle disposizioni vigenti e che sono stati osservati i principi e le norme stabiliti dall’ordinamento finanziario e

contabile;

RITENUTO che sussistono le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo schema del bilancio di previsione

2022-2024 e gli atti allo stesso allegati all’esame del Consiglio Comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione espresso con verbale n. 6, prot. 3299 del 01.06.2022, in

ottemperanza all’art. 239, comma 1, lettera b, numero 7 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

UDITI la relazione del Consigliere Comunale Castellano A. e gli interventi del Sindaco e dei Consiglieri Comunali

così come riportati nel processo verbale redatto a cura del servizio di stenotipia

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano :

Presenti n. 9 favorevoli, n.6 contrari, n. // astenuti n. 3 (Ferente, Catalano, Pellegrino)

D E L I B E R A

I. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

II. di approvare il bilancio di previsione 2022-2024 le cui risultanze complessive sono riportate nell’allegato 1

alla presente deliberazione;

III. di adeguare i valori contenuti nel Documento Unico di programmazione Semplificato 2022-2024 approvato

con delibera di C.C. n. 31 del 15.11.2021 alle risultanze del bilancio di previsione 2022-2024;

IV. di dare atto che al bilancio di previsione 2022-2024, risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11,

comma 3, del D. Lgs. N. 118/2011 e dell’art. 172 del D. Lgs. 267/2000;



V. di dare atto che le previsioni di bilancio sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio così

come previsto dall’art. 1, comma 821, della L. 145/2018

VI. di dare atto che il Bilancio di Previsione 2022-2024 è deliberato in pareggio finanziario complessivo così come

previsto dall’art. 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000

VII di dichiarare la presente deliberazione, con separata, analoga votazione immediatamente eseguibile ai sensi

dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267.



OGGETTO: Approvazione Bilancio Di Previsione 2022-2024 e adeguamento DUP 2022-2024

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Zollino li 06/06/2022
Il Responsabile dell'area

PERRONE DANIELA

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Zollino li 06/06/2022
Il Responsabile di Ragioneria

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 20 del 22/06/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
f.to Dott. Giuseppe BORGIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata mediante
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data 07/07/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 07/07/2022

Il Messo Comunale
DE PASCALI MARIA ROSARIA

Il Segretario Comunale
Dott. Giuseppe BORGIA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 22/06/2022

Il Segretario Comunale
Dott. Giuseppe BORGIA


